

This question paper contains 16 printed pages]

H.P.A.S. (Main)—2011

LAW

Paper I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 150

*Note* :— Part 'A' is compulsory and answer four questions from Part 'B'. All questions carry equal marks. Give reasons for your answers supported by relevant statutory provisions and case law. Write all parts of a question at one place in continuity.

भाग 'अ' अनिवार्य है तथा भाग 'ब' से चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तर के सम्बन्ध में उचित संवैधानिक प्रावधानों एवं निर्णीत वादों का हवाला दीजिये। एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर क्रमानुसार एक साथ दीजिए।

P.T.O.

## Part 'A'

## (भाग 'अ')

1. (a) "According to positivists only those principles may be deemed as law which have been adopted with the consent of the States. The rules of law are binding upon states therefore emanate from their free will." In the light of this statement discuss critically positivists theory of International law. 10
- (b) Discuss the rules as to double citizenship. Can a juristic person, such as a company, be a citizen of India ? Is the position different in respect of a firm of partnership ? 10

- (e) "According to HLA Hart a legal system arises from the combination of primary rules of obligation and secondary rules of recognition."  
 Explain and illustrate. 10

(अ) "व्यवहारवादियों के अनुसार केवल वे ही सिद्धान्त विधि (कानून) कहला सकते हैं जो राज्य की सम्पत्ति से अंगीकार कर लिए गये हों। विधि के नियम राज्यों से बंधे हुए हैं। अतः अपनी स्वतंत्र इच्छा से निर्गत हैं।" इस कथन के प्रकाश में अन्तर्राष्ट्रीय विधि के व्यवहारवादियों के सिद्धान्त की समीक्षात्मक व्याख्या कीजिए।

(ब) दोहरी नागरिकता के रूप में नियमों की व्याख्या कीजिए। क्या एक विधिपरक व्यक्ति, जैसे कि एक कम्पनी, भारत का एक नागरिक हो सकता है ? क्या साझेदारी फर्म के संदर्भ में स्थिति भिन्न होती ?

- (स) एच. एल. ए. हार्ट के अनुसार एक कानूनी प्रणाली बाध्यता के प्राथमिक नियमों तथा अभिज्ञान के द्वैतीयक नियमों के संयोजन से पैदा होती है।" स्पष्ट कीजिये तथा उद्धृत कीजिए।

### Part B

#### (भाग ब)

2. (a) "Judicial decisions may be distinguished as authoritative and persuasive." Authoritative precedents are legal source of law, while persuasive precedents are merely historical." Elucidate. What are persuasive precedents in England ? 10
- (b) "Grotius has sometimes been described as the father of law of nations although it is maintained

by some that such a description is incorrect."

Critically examine, and discuss the contribution of Grotius to the International Law. 10

(c) (i) What is a court of record ? 5

(ii) Distinguish between tax and fee. 5

(अ) "न्यायिक निर्णयनों को आधिकारक तथा प्रवर्तक के रूप में विभक्त किया जा सकता है। आधिकारक पूर्वनिर्णय विधि के कानूनी स्रोत हैं जबकि प्रवर्तक पूर्वनिर्णय केवल ऐतिहासिक हैं।" विस्तारपूर्वक समझाइए। इंग्लैण्ड में प्रवर्तक पूर्वनिर्णय क्या हैं ?

(ब) ग्रोशियस का कभी-कभी राष्ट्रों की विधि के जनक के रूप में वर्णन किया जाता है यद्यपि कुछ यह मानते हैं कि ऐसा वर्णन असत्य है।" समीक्षात्मक रूप में परीक्षण कीजिए तथा अन्तर्राष्ट्रीय विधि में ग्रोशियस के योगदान को व्याख्या कीजिए।

(स) (i) दस्तावेज (रिकॉर्ड) का न्यायालय क्या है ?

(ii) कर तथा शुल्क में अन्तर कीजिए।

3. (a) Discuss the genesis and historical background of Article 370 of the Constitution of India, which provides for special status to Jammu and Kashmir State. 10

(b) "Where punishment is disabling or preventive, its aim is to prevent repetition of the offence by rendering the offender incapable of its Commission." Critically examine, and discuss the effective methods of disablement. 10

(c) "The effects of war on enemy property differ according to the nature of property, that is public or private property." Explain discussing effects of war on enemy property. 10

- (अ) भारतीय संविधान की धारा 370 की उत्पत्ति तथा ऐतिहासिक पृष्ठभूमि की व्याख्या कीजिए जो जम्मू तथा कश्मीर राज्य को एक विशिष्ट दर्जा प्रदान करती है।
- (ब) "जहाँ दण्ड अयोग्य अथवा निवारक है इसका उद्देश्य अपराध की पुनरावृत्ति को रोकना है जिससे अपराधी अपराध करने के अयोग्य हो जाय।" समीक्षात्मक रूप में परीक्षण कीजिए तथा अपराध करने में अयोग्य होने की प्रभावी विधियों की व्याख्या कीजिए।
- (स) "शत्रु की संपत्ति पर युद्ध के प्रभाव, संपत्ति की प्रकृति अर्थात् लोक संपत्ति अथवा व्यक्तिगत संपत्ति के अनुसार भिन्न-भिन्न होते हैं।" शत्रु की संपत्ति पर युद्ध के प्रभावों की व्याख्या करते हुए समझाइये।
4. (a) Write an explanatory note on Tokyo Trial. 10
- (b) An Act passed in June 2011, imposed on the employers, closing their undertakings, the liability

to pay compensation to their employees, since November 2010.

For failure to discharge the liability to pay compensation, a person could be imprisoned under the statute. The Act is challenged being violative of Art. 21(1) of the Constitution of India.

Decide.

10

- (c) "There are two theories of negligence, i.e., the subjective theory and the objective theory."

Discuss. How would you reconcile these two theories ?

10

(अ) टोक्यो वाद पर व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए।

(ब) जून, 2011 में एक अधिनियम पारित हुआ जो अपने संस्थानों को बन्द करने वाले नियोजकों पर लागू हुआ।



नवम्बर 2010 से अपने कर्मचारियों को क्षतिपूर्ति अदा करने के दायित्व को न निभाने के कारण। क्षतिपूर्ति अदा करने के उत्तरदायित्व निभाने में विफल होने के कारण अधिनियम के अन्तर्गत उस व्यक्ति को बन्दी बनाया जा सकता था। यदि भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21(1) का हनन होने के कारण अधिनियम को चैलेन्ज किया जाता है। विनिश्चय कीजिए।

(स) “उपेक्षा के दो सिद्धान्त हैं—व्यक्तिनिष्ठ सिद्धान्त तथा वस्तुनिष्ठ सिद्धान्त।” व्याख्या कीजिए। इन दोनों सिद्धान्तों का समाधान आप किस प्रकार करेंगे ?

5. (a) (i) Describe perfect and imperfect rights. 5

(ii) A has a right that no body should defame him. If any person defames A, A has a right to receive damages from him. What type of rights are these ? 5

- (b) Explain the appellate jurisdiction of the Supreme Court of India in appeals from High Court with regard to civil matters. 10
- (c) "Prisoner of war is a status which is given to a person captured by belligerent during a war or in an armed conflict. All persons captured by belligerent do not acquire this status." Discuss in the light of Geneva Convention Relative to the Treatment of Prisoners of War 1949. 10

(अ) (i) पूर्ण तथा अपूर्ण अधिकारों का वर्णन कीजिए।

(ii) A को अधिकार है कि कोई भी उसे बदनाम नहीं करेगा। यदि कोई भी A को बदनाम करता है, तो A को अधिकार है कि वह उससे क्षतिपूर्ति प्राप्त करे। ये किस प्रकार के अधिकार हैं ?

(ब) सिविल मामलों के संदर्भ में उच्च न्यायालय से अपीलों में उच्चतम न्यायालय की अपीलीय अधिकारिता को समझाइए।

(स) युद्धबंदी एक स्थिति है जो ऐसे व्यक्ति को दी जाती है जो युद्धमान द्वारा युद्ध के दौरान अथवा सशस्त्र संघर्ष में बंदी बनाया जाता है। युद्धमान द्वारा बंदी बनाये गये सभी व्यक्ति इस स्थिति (युद्धबंदी) को प्राप्त नहीं करते हैं। जेनेवा कन्वेंशन रिलेटिव टू द ट्रीटमेंट ऑफ प्रिजनर्स ऑफ वार, 1949 के प्रकाश में इसकी व्याख्या कीजिए।

6. (a) "The Charter of the United Nations recognises an inherent right of individual and collective self-help of member states against armed attack, pending enforcement action by the Security Council." Discuss. Does it differ from the right of self-help under Customary International Law ?

- (b) Explain the powers of Governor of a state to promulgate ordinances. What is the life of an ordinance promulgated by a Governor ? 10
- (c) Discuss Savigny's definition of possession and distinguish between corporeal and incorporeal possessions. 10

(अ) "संयुक्त राष्ट्र का चार्टर सुरक्षा परिषद् द्वारा सशक्तीकरण एक्शन लम्बित होने पर, सदस्य राष्ट्रों के व्यक्तिगत तथा सामूहिक स्व-सहायता के अन्तर्निहित अधिकार की अनुशंसा करता है।" व्याख्या कीजिए।

क्या यह रूढ़जन्य अन्तर्राष्ट्रीय कानून के अन्तर्गत स्व-सहायता अधिकार से भिन्न है ?

(ब) अध्यादेशों के प्रख्यायन में एक राज्य के राज्यपाल की शक्तियों को समझाइये। राज्यपाल द्वारा प्रख्यायित अध्यादेश का जीवनकाल कितना होता है ?

(स) कब्जा की सेविगनी की परिभाषा की व्याख्या कीजिए तथा मूर्त तथा अमूर्त कब्जे के बीच अन्तर्भेद कीजिए।

7. (a) According to Austin's definition, ownership is a relation which sustains between a person and a thing which is the object of ownership." Elucidate and discuss Austin's definition of ownership. 10

(b) Define and explain belligerent occupation. 10

(c) The Union Government, under certain provisions of the Constitution of India, is empowered to give directions to the government of a state with respect to the matters specified in such provisions.

Discuss the consequences of disobedience of the directions of the Union Government by a State Government. 10

- (अ) ऑस्टिन की परिभाषा के अनुसार स्वामित्व एक सम्बन्ध है जो एक व्यक्ति तथा एक वस्तु के मध्य पोषित होता है जो स्वामित्व का उद्देश्य है। विवेचन कीजिए तथा स्वामित्व की ऑस्टिन की परिभाषा का वर्णन दीजिए।
- (ब) युद्धमान व्यवसाय को परिभाषित कीजिए तथा समझाइये।
- (स) संघ सरकार, भारतीय संविधान के निश्चित प्रावधानों के अन्तर्गत किसी राज्य की सरकार को निर्देशन देने के लिए सशक्तीकृत होती है उन मामलों के संदर्भ में जो ऐसे प्रावधानों में विशिष्टीकृत किये गये हैं।
- राज्य सरकार द्वारा संघ सरकार के निर्देशनों का पालन न करने पर होने वाले परिणामों की व्याख्या कीजिए।

8. (a) (i) Explain the doctrine of eclipse. 5
- (ii) Can a fundamental right be waived by a citizen ? 5
- (b) The Security Council performs the functions relating to maintenance of internal peace and security in two ways, namely, by peaceful means and by taking enforcement action. What measures may the Security Council take to maintain international peace and security by peaceful means ? 10
- (c) Discuss the legal status of unborn persons. 10
- (अ) (i) ग्रसन के सिद्धान्त को समझाइये।
- (ii) क्या एक नागरिक द्वारा मूल अधिकार अधित्यक्त किया जा सकता है ?

(ब) सुरक्षा परिषद् अन्तर्राष्ट्रीय शांति तथा सुरक्षा बनाये रखने के लिए दो प्रकार के कार्यों का निष्पादन करती है—पहला शान्तिपूर्ण साधन अपनाकर तथा दूसरा कठोर कार्यवाही करके। शान्तिपूर्ण साधन अपनाकर अन्तर्राष्ट्रीय शांति तथा सुरक्षा बनाए रखने में सुरक्षा परिषद् कौनसे उपाय कर सकती है ?

(स) गर्भस्थ (पैदा न हुए) व्यक्ति की कानूनी प्रास्थिति की व्याख्या कीजिए।